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1. PRESENTACIÓ 

La Conselleria d'Agricultura, Ramaderia i Pesca realitza anualment les previsions de la producció 
de la collita citrícola de la campanya entrant que es coneix en el sector agrari com a ALFARRÀS 
CITRÍCOLA. 

Per a aquestes previsions, i igual que en anys anteriors, s'ha utilitzat la metodologia estadística 
“marc d'àrees” basada en un mostreig aleatori del territori. 

Amb aquest mètode el territori valencià queda dividit en “blocs” (quadrícules de 10 x 10 km), que 
al seu torn se subdivideixen en 100 “cel·les” d'1 km de costat i, dins de cada cel·la, es pren com a 
element mostral un “segment” (quadrat de 700 x 700 m). Una vegada dividit el territori se selec-
ciona la mostra objecte d'estudi (les parcel·les citrícoles productives) i es visita en camp en els 
mesos de maig i juny, per a determinar la superfície i, des de finals de juliol fins a mitjan agost, 
per a determinar la producció. 

En el terreny, sobre un plànol parcel·lari, es determina la superfície, la varietat i la producció de 
les parcel·les que continguen cítrics, així com altres paràmetres (edat, densitat, etc.). Posterior-
ment en gabinet es depuren, analitzen i sintetitzen les dades. La variació obtinguda en superfícies, 
produccions i rendiments de l'any 2023 respecte a 2022 s'extrapola al conjunt de la població, 
obtenint així un nou estat de produccions que constitueix l'alfarràs citrícola. 

En 2023 s'ha incorporat en les visites a camp una nova posició (4-5) de manera que s'han alfar-
rassat 11.735 parcel·les enfront de les 10.732 de 2022 i s'ha investigat una superfície de 5 .605 
ha.  

Campanyes 
Parcel·les aforades 

(nr.) 
Superfície visitada 

(ha) 

2015/2016 4.234 2.150 

2016/2017 6.399 3.048 

2017/2018 7.588 3.243 

2018/2019 11.132 5.027 

2019/2020 10.921 4.986 

2020/2021 10.938 5.051 

2021/2022 10.946 5.158 

2022/2023 10.732 5.068  

2023/2024 11.735 5.605 

A continuació , es presenta un resum del balanç de la campanya 2022/2023 i el resultat dels tre-
balls de camp i gabinet de l'alfarràs de la present campanya 2023/2024. 

 

2. BALANÇ FINAL CAMPANYA 2022/2023 

El balanç final de collita citrícola de la campanya 2022/2023 situa la producció de la Comunitat 
Valenciana en 2.907.509 tones, un 2,9% inferior al primer alfarràs que es va realitzar al setembre 



 

 

 

de 2022 (2.994.892 t). El detall per províncies i subgrups d'aquest balanç queda recollit en el qua-
dre núm. 1 dels annexos. 

En ell s'observa que la meitat de la collita va ser de taronges (48,7% amb 1.416.555 t), el4 2,3% 
va ser de mandarines amb 1.229.795 tones, el 8,4% de llimes (242.830 t) i el 0,6% restant d'aran-
ges i altres cítrics. Per províncies, València concentra el gruix de la producció arribant al 59,1% 
d'aquesta amb 1.717.387 tones, seguida de la de Castelló amb 627.538 tones (el 21,6%) i de la 
d'Alacant, on la producció es va situar en 562.584 tones (el 19,3%). 

En el següent quadre es reflecteix l'estimació de producció citrícola de la campanya 2022/2023 a 
nivell nacional: 

 
(e): Estimació  

Font: Elaboració pròpia amb dades d'Avançament de superfície i produccions de MAPA  (diversos mesos: desembre 2022 i gener, 
març, abril i maig 2023), excepte dades de Comunitat Valenciana que són els del Balanç de la collita 2022/2023 

D'això es desprén que, durant la campanya, la Comunitat Valenciana va continuar sent la primera 
regió productora nacional en representar els seus cítrics el 50,6% de la producció del conjunt 
nacional, seguida d'Andalusia (33,6%) i de la Regió de Múrcia (13,0%). 

Per espècies, la regió amb major producció de taronges ha tornat a ser la Comunitat Valenciana 
que ha concentrat el 49,3% de la producció, seguida d'Andalusia (el 45,7%) que havia tingut tres 
campanyes consecutives superant la producció valenciana. Quant a la de mandarines, la Comu-
nitat Valenciana va continuar sent líder en producció, i que la seua collita (1.229.795 t) va suposar 
el 63,6% de l'estatal, seguida d'Andalusia amb un 26,2% i de Catalunya (el 5,3%) i de Múrcia (el 
4,8%). Pel que fa a llima, la Regió de Múrcia és la primera productora nacional i les 517.000 tones 
van significar el 60,1% del conjunt estatal, seguida de la Comunitat Valenciana (el 2 8,3%) i d'An-
dalusia (10,1%). En relació amb la collita d'aranges i altres cítrics, la producció de la Comunitat 
Valenciana va ser la tercera respecte a l'espanyola (23,2%), per darrere de la de Múrcia (41,6%) i 
la d'Andalusia (35,0%). 

Segons aquestes estimacions realitzades, la collita de cítrics 2022/2023 a Espanya va ser un 18,4% 
inferior a la del a campanya passada i un 16,0% inferior en relació amb la mitjana de les últimes 
5 campanyes. Per part seua, en la Comunitat Valenciana la collita 2022/2023 va ser un 11,0% 
inferior a la passada, un 17,1% menor que la de fa dues i 14,8% inferior en relació amb la mitjana 
de les últimes 5 campanyes., situant-se en volums fins i tot inferiors a la de 2005/2006. 

En general, la campanya 2022/2023 s'ha caracteritzat per una important caiguda de la producció, 
la qual cosa ha fet que es buscara la fruita i els preus pagats als citricultores foren majors. A això 
se li ha de unir una menor demanda degut, en part, a la inflació i, en part, al menor consum 
d'aquesta fruita desplaçada per altres productes com altres fruites, lactis, etc. Por segon any con-
secutiu la persistència del conflicte bèl·lic entre Rússia i Ucraïna ha mantingut uns elevats costos 
de producció, que han incidit en l'economia de les explotacions. 

(t) ESPANYA (e) C. VALENCIANA ANDALUSIA R. MÚRCIA CATALUNYA I. BALEARES ALTRES

Taronges 2.873.826 1.416.625 1.312.784 102.000 21.901 6.200 14.316

Mandarines 1.935.081 1.229.795 506.329 93.700 103.232 920 1.105

Llimes 859.547 242.830 86.559 517.000 215 1.700 11.243

Aranges i altres 78.715 18.259 27.521 32.720 0 35 180

Total cítrics: Estimació (t) 5.747.169 2.907.509 1.933.193 745.420 125.348 8.855 26.844

  % CCAA vs España 50,6 33,6 13,0 2,2 0,2 0,5



 

 

 

En principi, s'esperava una collita citrícola major donada l'alternança de producció del cultiu però, 
de nou, la meteorologia de la primavera va incidir en la floració i quallat dels fruits (pluges, gela-
des, pedres i vents) reduint les previsions. Posteriorment, la calor estival va augmentar les neces-
sitats de reg, i es va observar en algunes varietats primerenques falta de calibre en la fruita. Al 
novembre, el temporal de pluges torrencials dels dies 11 i 12 van incidir en el cultiu de cítrics a 
Castelló i València malmetent part de la collita. Altres meteors com el vent i les gelades de gener 
a València o les baixes temperatures de febrer van reduir encara més la collita comercialitzable 
per a fresc. D'altra banda, quant a plagues es va observar que la incidència del Delottococus abe-
riae en la fruita ha sigut menor, si bé, en els camps continua present la plaga. A més, cal indicar 
que enguany s'ha observat una forta presència d'aranya i de phytophthora que ha afectat la pro-
ducció. 

Les transaccions van començar amb un lleuger retard respecte a la campanya anterior 
(2021/2022), que ho van fer cap a mitjan agost, i molt major respecte a la campanya prèvia 
(2020/2021), ja que en aquella es van iniciar per a algunes varietats a principis de juny. Això va 
afavorir que a l'inici de la campanya 2022/2023 els mercats es trobaren menys saturats que en 
altres ocasions, ja que les importacions europees eren menors que la campanya prèvia a causa 
de la disminució de producció d'alguns països competidors i a l'increment del cost de nolis 
marítims. 

Els comerços van mostrar interés des del principi de la campanya preferent per les Clemenules i 
la Navelina però, a vegades, les compres es van retardar a l'espera d'observar l'evolució de la 
plaga de l'aranya i el cotonet i, a la fi de setembre, la major part de les partides de Marisol amb 
bon calibre i lliures de plagues havien sigut venudes. A l'octubre, amb l'augment de la demanda, 
es va incrementar l'interés del comerç per les clementines, la qual cosa va propiciar un repunt 
dels preus des de principis de mes, especialment de la Clemenules. Aquest interés es va traslladar 
al novembre també a les primeres compres de mandarines híbrides, després de la progressiva 
finalització de les campanyes de clementines. En la segona part de la campanya, davant la menor 
disponibilitat de fruita, va augmentar l'interés per les transaccions citrícoles, tant en mandarines 
com en taronges, amb preus a l'alça i majors als de la campanya prèvia. El final de les compres es 
va avançar i, a pesar del descens del consum, davant la necessitat de més fruita, es van 
incrementar notablement les importacions de cítrics de països tercers. 

Els preus de la llima , tant Fina com Verna, no han tingut grans variacions durant la campanya 
2022/2023, si bé, la tendència ha sigut de descens progressiu tal com ha anat avançant. S'ha 
observat un menor consum influenciat en part per la inflació. 

En resum, la campanya s'ha caracteritzat per una menor producció i uns majors preus en els 
mercats malgrat el descens del consum influït, en part, pel context inflacionista i, en part, per la 
competència amb una altra mena de fruites.  

Amb les últimes dades disponibles del Ministeri d'Indústria , Comerç i Turisme (Datacomex) cor-
responents a juny de 2023, s'han estimat els enviaments dels mesos de juliol i agost obtenint-se 
el total de volum d'enviaments des de la Comunitat Valenciana de cítrics des de setembre de 
2022 a agost de 2023. L'exportació se situarà en unes 2.119.332 tones, un 15,4% menys que la 
campanya prèvia, mentre que  les importacions ho farà en 145.918 tones, sent un 81,2% superiors 
als registrats en la campanya 2021/2022. 



 

 

 

 
ND. No disposable 
(1) Estimació amb dades de DATACOMEX (30/08/2023) 
Font: Elaboració pròpia amb dades de DATACOMEX  

 

Si es considera el període de setembre de 2022 a juny de 2023, els deu primers mesos de la cam-
panya, s'han exportat des de la Comunitat Valenciana 2.048.200 tones de cítrics, per un valor de 
2.359,1 milions d'euros, tal com es detalla en els següents quadres. Això ha suposat un descens 
de les quantitats enviades del 14,8% en relació amb el mateix període de la campanya prèvia i del 
17,9% en relació amb el de fa dos. Per part seua, el valor dels enviaments ha sigut un 2,2% supe-
rior als del mateix període de l'última campanya, encara que un 2,8% inferior al mateix període 
de la 2020/2021. 

Valor exportacions: 

 

Volum d'exportacions: 

 

 

2020/2021 2018/2019 2019/2020 2017/2018 2018/2019 2019/2020
Setembre 41.168,95 30.869,35 25.757,74 23.158,41 23.460,06 22.372,97

Octubre 211.023,81 147.513,77 122.134,59 10.135,00 15.667,17 17.823,84

Novembre 382.963,17 347.609,69 307.873,83 1.831,73 5.700,63 2.637,96

Desembre 472.900,49 432.813,43 406.264,53 782,49 2.264,48 1.112,10

Gener 390.921,21 366.874,54 330.336,72 446,34 1.040,61 1.409,75

Febrer 301.495,62 307.528,86 267.531,61 3.872,81 574,86 3.174,83

Març 282.175,58 276.042,02 247.460,54 11.056 988,37 11.171,06

Abril 198.720,37 222.211,58 165.228,79 15.539,88 6.358,40 13.525,79

Maig 133.985,35 175.412,76 114.315,62 10.798,11 534,12 22.479,99

Juny 80.194,13 97.608,71 61.295,57 9.874,66 4.475,23 17.358,02

Juliol 40.917,26 67.204,86 Nd 5.482,00 8.725,39 Nd

Agost 21.739,87 34.609,47 Nd 15.623,92 10.725,69 Nd

TOTAL 2.558.205,82 2.506.299,04 2.119.332 (1) 108.601,44 80.515,01 145.918 (1)

EXPORTACIONS DE CÍTRICS DES DE 

C.VALENCIANA 

IMPORTACIONS DE CÍTRICS DES DE 

C.VALENCIANA (tones)

Campanya milers € set -jun 21 set-jun 22 set-jun  23
% variació 22/23-

21/22

% variació 

22/23-20/21

Taronja 866.565 788.444 805.673 2,2 -7,0

Mandarina 1.280.248 1.278.784 1.265.685 -1,0 -1,1

Llima 251.072 214.741 255.573 19,0 1,8

Aranja 26.893 24.720 31.420 27,1 16,8

Altres 1.148 1.811 795 -56,1 -30,7

Total Cítrics 2.425.927 2.308.500 2.359.146 2,2 -2,8

Campany tones set -jun 21 set-jun 22 set-jun  23
% variació 22/23-

21/22

% variació 

22/23-20/21

Taronja 1.066.507 1.078.454 902.836 -16,3 -15,3

Mandarina 1.179.151 1.119.876 915.326 -18,3 -22,4

Llima 221.825 180.338 200.159 11,0 -9,8

Aranja 26.997 24.439 29.305 19,9 8,6

Altres 1.068,8 1.377,0 573,4 -58,4 -46,3

Total Cítrics 2.495.549 2.404.485 2.048.200 -14,8 -17,9
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Preu €/kg: 

 

Font: Elaboració pròpia a partir de la base de dades DataComex del Ministeri d'Indústria, Comerç i Turisme. Dades provisionals. 

 

3. PREVISIONS PER A LA CAMPANYA 2023/2024 

Les primeres estimacions realitzades per a la campanya 2023/2024 reflecteixen unes previsions de 
collita de cítrics de 2 .798.030 tones, tal com es recull en el quadre número 2.  

D'aquesta manera, s'estima que durant aquesta campanya es produiran prop de 109.479 tones de 
cítrics menys que en la campanya precedent (-3,8%), 469.153 tones menys que fa dos  (-14,4%) i 
serà un 17,0% inferior (-573.124 t) que la mitjana de les últimes 10 campanyes. 

Cal assenyalar que enguany, la meteorologia de nou ,ha incidit en la floració i quallat dels fruits. Les 
baixes temperatures de febrer van fer que la floració fóra retardada, si bé, al març les elevades 
temperatures registrades (segons AEMET el segon març més càlid des que hi ha registres) van acce-
lerar la floració dels arbres i aquesta fou molt abundant. Malgrat això, la combinació d'elevades 
temperatures primaverals i elevades humitats (a causa de les pluges caigudes al maig i juny) i el 
debilitament que arrossegaven els arbres van incidir en el quallat de la fruita sent la “porgà” de la 
mateixa molt elevada. Posteriorment, la calor estival ha augmentat les necessitats de reg, obser-
vant-se en el moment de la realització de l'alfarràs, arbres amb enrotllament de fulles i color gro-
guenc, així com camps de taronges amb fruita “aperada”. D'altra banda, aquesta campanya s'està 
observant que la incidència del Delottoquecus aberiae en la fruita és menor. Tot i que s'ha estés a 
plantacions d'Alacant i en els camps continua present aquesta plaga, l'afectació és menor a causa 
de l'eficàcia dels tractaments fets i dels mecanismes de control aplicats. 

Quant a la superfície de cultiu, cal assenyalar que en 2023 aquesta s'ha reduït de nou, a causa prin-
cipalment de la menor àrea dedicada al cultiu tant de mandarines, com de taronges i llimes. La major 
reducció es dona en els xicotets fruits que, si bé, s'incrementa lleugerament a Alacant, es redueix a 
Castelló i València. Per part seua, el àrea dedicada a les taronges augmenta a Alacant i Castelló i 
disminueix de nou a València. Assenyalar la important reducció del cultiu de satsumes a València i 
del de Clemenules a Castelló el descens del qual no resulta compensat per l'increment de terres de 
cultiu de varietats híbrides. Quant a les taronges, la menor àrea de cultiu es deu al descens en les 
terres a València, principalment en les varietats Navelina, Newhall, Washington i Thomson Nàvel. 
La superfície de cultiu de llima en Alacant també és menor aquesta campanya. 

 

3.1. Anàlisi varietal  

Les primeres estimacions indiquen que la producció de taronja dolça aquesta campanya se situarà 
prop de les 1.299.475 tones (-8,3% que la campanya passada, -21,0% que la de l'anterior i -20,3% 

Preu €/kg set -jun 21 set-jun 22 set-jun  23
% variació 22/23-

21/22

% variació 

22/23-20/21

Taronja 0,81 0,73 0,89 22,1 9,8

Mandarina 1,09 1,14 1,38 21,1 27,4

Llima 1,13 1,19 1,28 7,2 12,8

Aranja 1,00 1,01 1,07 6,0 7,6

Altres 1,07 1,32 1,39 5,5 29,1

Total Cítrics 0,97 0,96 1,15 20,0 18,5
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que la mitjana de les cinc precedents), la de mandarines en unes 1.134.895 tones (-7,7% que en la 
2022/2023, -15,2% que en la 2021/2022 i -22,6% que la mitjana de les cinc prèvies), la de llimes en 
344.690 tones (+41,9% que la campanya prèvia,+29,9%que fa dues i +22,4% que la mitjana de les 
cinc anteriors) i la d'aranges en unes 17.630 tones (+3,1% que la campanya prèvia,+1,7% que fa 
dues, encara que un 7,2 % inferiors a la mitjana de les cinc prèvies). (Quadre núm. 3). 

3.1.1. Mandarines 

La caiguda de producció de cítrics es deu, en gran part, a la reducció de la collita de mandarines de 
la qual s'esperen 94.902 tones menys que la campanya 2022/2023 i 331.870 tones menys que la 
mitja de les cinc prèvies (-22,6%).  

El descens es dona en tots els subgrups i quasi totes les províncies sent més acusat en les clementi-
nes de les quals s'esperen unes 50.000 tones menes que la campanya passada, encara que també 
es produeix en les satsumes i híbrids. En aquest punt cal indicar que la reducció de superfície de 
cultivo de satsumes i clementines contribueix en part a això, sobretot a Castelló en clementines de 
mitja temporada i a València en satsumes tardanes principalment i clementines primerenques i de 
mitjana estació. 

En el subgrup de satsumes es preveu que la producció se situe en 67.935 tones (-26,4%). Quant a l 
subgrup de les clementines del qual es preveu una producció lleugerament superior a 693.740 to-
nes, les previsions apunten una reducció del 6 ,7% en esperar-se prop de 31.445 tones menys de 
varietats de mitja estació (la reducció a Castelló de rendiment i superfície de Clemenules és respon-
sable en gran part d'això) i 15.605 tones menys de varietats primerenques (Marisol i Clemenrubí 
principalment). Quant al subgrup mandarines i híbrids, s'estima que aquesta campanya es reduirà 
la collita en un 5,2% respecte a la campanya passada degut, en general, al menor rendiment ja que 
l'àrea de cultiu s'incrementa. 

3.1.2. Taronges 

Per al grup de les taronges dolces, la quantitat prevista és inferior a la de les últimes campanyes i 
fins i tot a la de la mitjana de les cinc campanyes prèvies (-20,3% i unes -330.845 t). En general, 
s'espera un menor tonatge en el subgrup nàvel en les tres províncies que no és compensat pel in-
cremento de producció del subgrup blanques. 

En principi, s'estima que hi haurà unes 117.080 tones menys que la campanya passada (-8,3%), amb 
el descens més acusat en les nàvels primerenques (unes 153.025 tones menys, un  -26,1%), que 
representen el gruix de la collita de taronges. Es preveu una reducció de collita de Navelina/Newhall 
en les tres províncies i, a València, al menor rendiment esperat se li uneix la reducció de superfície 
de cultiu. 

També disminuirà la collita de nàvels tardanes (prop de 16.715 tones menys, el - 3,3%) i de mitja 
temporada (prop de 8.400 tones menys, -8,1%). L'augment previst en el grup blanques i sanguines 
es dona en les tres províncies i, en el conjunt de la Comunitat, se situarà en unes 54.490 tones 
(+26,3%) i 6.570 t (+85,6%), respectivament en relació amb la 2022/2023.  

3.1.3. Llimes 

L'alfarràs per a la llima indica una recuperació de la producció d'aquest cultiu del 41,9% en termes 
relatius en relació amb la campanya prèvia en esperar-se unes 101.860 tones més. Si es compara 
amb la mitjana de les cinc campanyes anteriors la collita serà de 63.000 tones més (+22,4%). 
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L'entrada en producció de noves plantacions i els majors rendiments són els responsables d'això, ja 
que la superfície es redueix lleugerament. 

L’increment es produeix tant en la llima Fina (+17,6% en esperar-se unes 28.820 tones més que la 
campanya 2022/2023), com en el Verna (+92,2% i +73.040 t), que es recupera del fort descens es-
devingut en la campanya 2021/2022 preveient una producció fins i tot superior a l a de la  campanya 
2020/2021, si bé encara és prompte per a aquesta varietat i la xifra pot variar en posteriors alfar-
rassos, més pròxims a la collita. 

3.1.4. Aranges 

La collita d'aranja serà superior a las dues últimes campanyes en preveure's unes 540 tones més que 
la campanya precedent (+3,1% ), encara que no aconseguirà els volums de la mitjana de les cinc 
prèvies (-7,2% amb unes 1.360 tones menys). 

 

3.2. Anàlisi provincial 

Si es descendeix a l'anàlisi provincial, la reducció prevista aquesta campanya per al conjunt de la 
Comunitat Valenciana es deu a la menor collita esperada en les províncies de València (-168.225 t, 
un -9,8%) i Castelló (-48.715 t, un -7,8%) en relació amb la campanya 2022/2023), i al fet que la 
collita a Alacant s'incrementa un 19,1%, fonamentalment per l'augment de collita de llima, després 
de la forta caiguda en campanyes prèvies. 

ALACANT 

Las estimacions per a la present campanya 2023/2024 apunten que la collita citrícola se situarà 
en 670.044 tones conforme a les estimacions realitzades en camp, unes 107.460 tones més que 
els del a campanya 2022/2023 i unes 11.170 tones més que la mitjana de les últimes cinc cam-
panyes prèvies (+1,7%). En concret, es preveu que la collita de taronges siga un 4,3% superior a 
la passada en produir-se 7.918 tones més, la de mandarines es reduïsca un 1,1% amb 1.460 tones 
menys i la de llima s'incremente notòriament (+41,9% i unes 100.825 tones més), tal com s'ha 
mencionat i reflecteix el quadre núm. 4.  

La collita de llima s'havia reduït notablement en les dues campanyes prèvies pese a l'increment 
de superfície de cultiu, això es va deure, en part, a la meteorologia esdevinguda (elevades humi-
tats, calamarsa, mal quallat, etc), en part, al fet que els arbres estaven afeblits perquè la campa-
nya 2021/2022 s'havia quedat molta fruita en l'arbre, etc, sent la varietat Verna la més afectada. 
Aquesta campanya, tant la producció de llima Fina com la de Verna es recuperen, situant-se la 
de Fina en nivells similars als de la campanya 2020/2021  

En mandarines, el descens es deu a la reducció de collita de satsumes (-35% amb unes 2.030 
tones menys) on als menors rendiments observats se li uneix la reducció de superfície després 
dels mals resultats comercials de les campanyes prèvies. En el subgrup de les clementines s'es-
pera un increment del 6,2% (unes 2.550 tones més). 

En taronges, es preveu una reducció en el subgrup nàvel (-8,7% i unes 14.295 tones menys) i un 
increment en la producció de les taronges blanques, que recuperen els nivells de la campanya 
2018/2019. Val a dir que si bé, les blanques tardanes superen els nivells d'aquesta campanya els 
de les primerenques no, ja que han experimentat una reducció de superfície. 

La producció d'aranges se situarà en 7.315 tones, unes 180 tones més que la campanya prèvia. 
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CASTELLÓ 

A Castelló es preveu una collita citrícola on 7,8% inferior al de la campanya passada (-48.715 t) i 
un 14,8% (-100.497 t) inferior a la de la mitjana de les cinc prèvies, a causa fonamentalment a la 
menor producció de mandarines. En relació a la campanya 2022/2023 la collita de mandarines 
serà un 11,2% inferior (-56.380 t), la de taronges un 6,0% superior (unes 7.500 tones més) i la de 
llimes també s'incrementarà a l'esperar-se unes 170 tones més. (Quadre núm. 5). 

Assenyalar que la producció del grup de les mandarines constitueix en aquesta província el gruix 
de la producció. Dintre d'aquest grup, s'espera un descens significatiu en la producció de clemen-
tines de mitja temporada (-15,2% amb unes 50.885 t menys), pel descens de la varietat Cleme-
nules fonamentalment, a causa en part a la forta caiguda de fruita registrada després del quallat, 
situant-se en nivells similars a la 2021/2022.  

Per part seua, la major producció de taronja dolça es deu principalment a l'increment de les ta-
ronges blanques tardanes, tant per augment de rendiment com pel  de l'àrea de cultiu dedicada 
a aquestes varietats. 

En general, en aquesta província s'ha observat un increment de parcel·les en mal estat, abando-
nades o en procés de semiabandó.  

VALÈNCIA 

En aquesta província s'estima una producció inferior a les de les campanyes prèvies (-9,8% en 
relació amb la 2022/2023 i -24,8% respecte a la mitjana de les cinc prèvies) degut fonamental-
ment a les menors produccions esperades de taronges nàvels primerenques (principalment Na-
velines/Newhall), encara que també de mandarines (Quadre núm. 6).  

Dins de les mandarines, i en relació a la campanya passada es preveu menor collita en les satsu-
mes (-26,1% i unes 22.350 tones menys) i híbrids (-7,5% i -17.155 t) ja que la de clementines 
pràcticament es manté (+0,9% i +2.440 t). La varietat Clemenules augmenta la seua producció en 
aquesta província (+14,4%) encara que se situarà per davall de les quantitats de fa dues campa-
nyes. 

Quant a les taronges, el major descens en termes absoluts, es produeix en el subgrup de les nà-
vels primerenques, el responsable de la caiguda en esperar-se una producció un 28,1% inferior a 
la campanya 2022/2023 (-142.720 t), sent la reducció de collita de la varietat Navelina/Newhall 
la principal causant d'això a causa de la reducció de rendiment i d'àrea de cultiu. 

 

4. CONCLUSIÓ 

En resum, per a la campanya 2023/2024 s'espera una menor collita citrícola en relació amb la 
2022/2023 degut principalment a la disminució de la producció esperada en taronges i mandarines, 
ja que la de llimes s'incrementa notablement. La menor producció de Clemenules a Castelló i de 
navelines en les tres províncies contribueixen notòriament a això. Les elevades temperatures regis-
trades a la primavera, els episodis abundants de pluges des de meitat de maig, les precipitacions de 
juny i juliol acompanyades de pedres, la incidència de la fauna (senglars) en els camps, l'abandó 
d'algunes plantacions han influït en la producció, si bé, ho han fet d'una manera irregular segons 
zones.  
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En general, les menors perspectives de fruita en la Comunitat Valenciana, com la incidència de la 
sequera en altres zones productores, ha fet que les compres estiguen animades i la campanya haja 
començat amb diverses setmanes d'anticipació respecte a les dues campanyes prèvies. Així, ja en la 
setmana 31 es van realitzar compres de satsumes (Clausellina/Okitsu i Iwasaki), clementines (Arru-
fatina, Clemenrubí, clemenules, Esbal, Marisol i Oronules) i navelines i en setmanes posteriors 
també s'ha realitzat transaccions de taronges blanques Salustianes i de Washington Nàvel. En 
aquests moments les compres de les varietats primerenques estan molt avançades. 

La fruita presenta bona qualitat i la incidència del Deltoccoccus Aberiae ha sigut menor.  



QUADRE NÚM.  1

setembre 2023

ALACANT

(t)

CASTELLÓ

(t)

VALÈNCIA

(t)

COMUNITAT 

VALENCIANA

(t)

IWASAKI/HASIMOTO/CLAUSELLINA I ALTRES 1.901 217 6.277 8.395

OKITSU 2.412 102 38.588 41.102

SATSUMA/OWARI 1.493 747 40.626 42.866

SUBGRUP SATSUMES 5.806 1.066 85.491 92.363

MARISOL 7.605 11.988 35.052 54.645

ORONULES 15.203 13.823 24.941 53.967

CLEMENRUBÍ 2.579 4.068 12.179 18.826

ARRUFATINA 593 5.837 12.934 19.364

ALTRES CLEMENTINES PRIMERENQUES 283 10.490 14.276 25.049

Clementines primerenques 26.263 46.206 99.382 171.851

CLEMENULES 5.511 310.720 132.268 448.499

OROGRAN 7.600 22.407 38.134 68.141

ALTRES CLEMENTINES MITJA TEMPORADA 1.106 2.256 685 4.047

Clementines de mitja  temporada 14.217 335.383 171.087 520.687

HERNANDINA 818 17.842 13.023 31.683

ALTRES CLEMENTINES TARDANES 126 18.386 1.021 19.533

Clementines tardanes 944 36.228 14.044 51.216

SUBGRUP CLEMENTINES 41.424 417.817 284.513 743.754

CLEMENVILLA 12.005 17.867 49.956 79.828

ORTANIQUE 9.339 20.975 44.165 74.479

NADORCOTT 26.600 10.786 47.975 85.361

TANGO 5.776 11.087 43.570 60.433

ALTRES HÍBRIDS I MANDARINES 27.504 22.637 43.436 93.577

SUBGRUP MANDARINS I HÍBRIDS 81.224 83.352 229.102 393.678

TOTAL MANDARINES 128.454 502.235 599.106 1.229.795

NAVELINA/NEWHALL 63.596 15.341 507.111 586.048

WASHINGTON NÀVEL/THOMSOM 7.977 9.569 86.715 104.261

NAVELATE 6.499 10.069 5.836 22.404

LANE LATE 59.209 54.647 293.647 407.503

NÀVEL POWEL/CHISLETT/BARNFIELD I ALTRES 26.450 7.011 47.664 81.125

SUBGRUP NÀVEL 163.731 96.637 940.973 1.201.341

SALUSTIANA 2.160 2.743 32.986 37.889

VALÈNCIA LATE 17.013 24.468 128.170 169.651

SUBGRUP BLANQUES 19.173 27.211 161.156 207.540

SANGUINELLIS 2.800 235 4.639 7.674

SUBGRUP SANGUINELLIS 2.800 235 4.639 7.674

TOTAL TARONJA DOLÇA 185.704 124.083 1.106.768 1.416.555

LLIMA VERNA 78.928 83 198 79.209

LLIMA FINA 161.644 512 1.465 163.621

GRUP LLIMES 240.572 595 1.663 242.830

TOTAL LLIMES 240.572 595 1.663 242.830

ARANGES 7.134 350 9.610 17.094

TOTAL ARANGES 7.134 350 9.610 17.094

LLIMA DOLÇA 710 265 190 1.165

ALTRES CÍTRICS 0 0 0 0

TOTAL ALTRES CÍTRICS 710 265 190 1.165

TARONJA AMARGA 10 10 50 70

TOTAL TARJONJA AMARGA 10 10 50 70

TOTAL 562.584 627.538 1.717.387 2.907.509

BALANÇ DE LA COLLITA DE CÍTRICS. CAMPANYA 2022/2023

COMUNITAT VALENCIANA

BALANÇ 2022/2023



QUADRE NÚM. 2

setembre 2023

ALACANT

(t)

CASTELLÓ

(t)

VALÈNCIA

(t)

COMUNITAT 

VALENCIANA

(t)

IWASAKI/HASIMOTO/CLAUSELLINA I ALTRES 1.440 283 4.180 5.903

OKITSU 1.356 102 25.200 26.658

SATSUMA/OWARI 979 631 33.764 35.374

SUBGRUP SATSUMES 3.775 1.016 63.144 67.935

MARISOL 6.355 7.359 21.323 35.037

ORONULES 18.146 16.590 29.707 64.443

CLEMENRUBÍ 1.785 3.802 8.402 13.989

ARRUFATINA 475 6.867 13.155 20.497

ALTRES CLEMENTINES PRIMERENQUES 244 8.906 13.129 22.279

Clementines primerenques 27.005 43.524 85.716 156.245

CLEMENULES 6.496 266.114 151.279 423.889

OROGRAN 7.146 16.574 38.253 61.973

ALTRES CLEMENTINES MITJA TEMPORADA 1.010 1.812 557 3.379

Clementines de mitja temporada 14.652 284.500 190.089 489.241

HERNANDINA 1.942 14.063 10.124 26.129

ALTRES CLEMENTINES TARDANES 374 20.729 1.024 22.127

Clementines tardanes 2.316 34.792 11.148 48.256

Subgrup clementines 43.973 362.816 286.953 693.742

CLEMENVILLA 19.310 16.333 52.313 87.956

ORTANIQUE 10.589 18.538 37.483 66.610

NADORCOTT 22.456 9.691 41.200 73.347

TANGO 5.938 13.521 43.266 62.725

ALTRES HÍBRIDS I MANDARINES 20.953 23.940 37.685 82.578

SUBGRUP MANDARINS I HÍBRIDS 79.246 82.023 211.947 373.216

TOTAL MANDARINES 126.994 445.855 562.044 1.134.893

NAVELINA/NEWHALL 55.976 12.657 364.391 433.024

WASHINGTON NAVEL/THOMSOM 5.654 10.431 79.778 95.863

NAVELATE 5.628 7.037 6.387 19.052

LANE LATE 55.846 57.248 277.686 390.780

NÀVEL POWEL/CHISLETT/BARNFIELD I ALTRES 26.331 9.808 48.344 84.483

SUBGRUP NÀVEL 149.435 97.181 776.586 1.023.202

SALUSTIANA 3.497 2.191 29.010 34.698

VALÈNCIA LATE 35.868 31.705 159.757 227.330

SUBGRUP BLANQUES 39.365 33.896 188.767 262.028

SANGUINELLIS 4.822 508 8.913 14.243

SUBGRUP SANGUINELLIS 4.822 508 8.913 14.243

TOTAL TARONJA DOLÇA 193.622 131.585 974.266 1.299.473

LLIMA VERNA 151.856 133 260 152.249

LLIMA FINA 189.540 632 2.268 192.440

GRUP LLIMES 341.396 765 2.528 344.689

TOTAL LLIMES 341.396 765 2.528 344.689

ARANGES 7.315 297 10.019 17.631

TOTAL ARANGES 7.315 297 10.019 17.631

LLIMA DOLÇA 708 312 253 1.273

ALTRES CÍTRICS 0 0 0 0

TOTAL ALTRES CÍTRICS 708 312 253 1.273

TARONJA AMARGA 9 9 53 71

TOTAL TARJONJA AMARGA 9 9 53 71

TOTAL 670.044 578.823 1.549.163 2.798.030

ALFARRÀS DE LA COLLITA DE CÍTRICS. CAMPANYA 2023/2024

COMUNITAT VALENCIANA

ALFARRÀS DE CÍTRICS 2023/2024



QUADRE NÚM. 3

setembre 2023

Balanç Alfarràs VARIACIÓ

2022/2023 2023/2024

t t Percentual

IWASAKI/HASIMOTO/CLAUSELLINA I ALTRES 8.395 5.903 -29,7

OKITSU 41.102 26.658 -35,1

SATSUMA/OWARI 42.866 35.374 -17,5

SUBGRUP SATSUMES 92.363 67.935 -26,4

MARISOL 54.645 35.037 -35,9

ORONULES 53.967 64.443 19,4

CLEMENRUBÍ 18.826 13.989 -25,7

ARRUFATINA 19.364 20.497 5,9

ALTRES CLEMENTINES PRIMERENQUES 25.049 22.279 -11,1

Clementines primenrenques 171.851 156.245 -9,1

CLEMENULES 448.499 423.889 -5,5

OROGRAN 68.141 61.973 -9,1

ALTRES CLEMENTINES MITJA TEMPORADA 4.047 3.379 -16,5

Clementines de mitja temporada 520.687 489.241 -6,0

HERNANDINA 31.683 26.129 -17,5

ALTRES CLEMENTINES TARDANES 19.533 22.127 13,3

Clementines tardanes 51.216 48.256 -5,8

SUBGRUP CLEMENTINES 743.754 693.742 -6,7

CLEMENVILLA 79.828 87.956 10,2

ORTANIQUE 74.479 66.610 -10,6

NADORCOTT 85.361 73.347 -14,1

TANGO 60.433 62.725 3,8

ALTRES HÍBRIDS I MANDARINES 93.577 82.578 -11,8

SUBGRUP MANDARINER I HÍBRIDS 393.678 373.216 -5,2

TOTAL MANDARINES 1.229.795 1.134.893 -7,7

NAVELINA/NEWHALL 586.048 433.024 -26,1

WASHINGTON NAVEL/THOMSOM 104.261 95.863 -8,1

NAVELATE 22.404 19.052 -15,0

LANE LATE 407.503 390.780 -4,1

NÀVEL POWEL/CHISLETT/BARNFIELD I ALTRES 81.125 84.483 4,1

SUBGRUP NÀVEL 1.201.341 1.023.202 -14,8

SALUSTIANA 37.889 34.698 -8,4

VALÈNCIA LATE 169.651 227.330 34,0

SUBGRUP BLANQUES 207.540 262.028 26,3

SANGUINELLIS 7.674 14.243 85,6

SUBGRUP SANGUINELLIS 7.674 14.243 85,6

TOTAL TARONJA DOLÇA 1.416.555 1.299.473 -8,3

LLIMA VERNA 79.209 152.249 92,2

LLIMA FINA 163.621 192.440 17,6

GRUP LLIMES 242.830 344.689 41,9

TOTAL LLIMES 242.830 344.689 41,9

ARANGES 17.094 17.631 3,1

TOTAL ARANGES 17.094 17.631 3,1

LLIMA DOLÇA 1.165 1.273 9

ALTRES CÍTRICS 0 0 -

TOTAL ALTRES CÍTRICS 1.165 1.273 9

TARONJA AMARGA 70 71 1

TOTAL TARJONJA AMARGA 70 71 1

TOTAL 2.907.509 2.798.030 -3,8

ALFARRÀS DE LA COLLITA DE CÍTRICS. CAMPANYA 2023/2024

COMPARACIÓ AMB EL BALANÇ DE LA CAMPANYA 2022/2023

COMUNITAT VALENCIANA



QUADRE NÚM. 4

setembre 2023

Balanç Alfarràs VARIACIÓ

2022/2023 2023/2024

t t Percentual

IWASAKI/HASIMOTO/CLAUSELLINA I ALTRES 1.901 1.440 -24,3

OKITSU 2.412 1.356 -43,8

SATSUMA/OWARI 1.493 979 -34,4

SUBGRUP SATSUMES 5.806 3.775 -35,0

MARISOL 7.605 6.355 -16,4

ORONULES 15.203 18.146 19,4

CLEMENRUBÍ 2.579 1.785 -30,8

ARRUFATINA 593 475 -19,9

ALTRES CLEMENTINES PRIMERENQUES 283 244 -13,8

Clementines primerenques 26.263 27.005 2,8

CLEMENULES 5.511 6.496 17,9

OROGRAN 7.600 7.146 -6,0

ALTRES CLEMENTINES MITJA TEMPORADA 1.106 1.010 -8,7

Clementines de mitja temporada 14.217 14.652 3,1

HERNANDINA 818 1.942 137,4

ALTRES CLEMENTINES TARDANES 126 374 -

Clementines tardanes 944 2.316 145,3

SUBGRUP CLEMENTINES 41.424 43.973 6,2

CLEMENVILLA 12.005 19.310 60,8

ORTANIQUE 9.339 10.589 13,4

NADORCOTT 26.600 22.456 -15,6

TANGO 5.776 5.938 2,8

ALTRES HÍBRIDS I MANDARINES 27.504 20.953 -23,8

SUBGRUP MANDARINERS I HÍBRIDS 81.224 79.246 -2,4

TOTAL MANDARINES 128.454 126.994 -1,1

NAVELINA/NEWHALL 63.596 55.976 -12,0

WASHINGTON NÀVEL/THOMSOM 7.977 5.654 -29,1

NAVELATE 6.499 5.628 -13,4

LANE LATE 59.209 55.846 -5,7

NÀVEL POWEL/CHISLETT/BARNFIELD I ALTRES 26.450 26.331 -0,4

SUBGRUP NÀVEL 163.731 149.435 -8,7

SALUSTIANA 2.160 3.497 61,9

VALÈNCIA LATE 17.013 35.868 110,8

SUBGRUP BLANQUES 19.173 39.365 105,3

SANGUINELLIS 2.800 4.822 72,2

SUBGRUP SANGUINELLIS 2.800 4.822 72,2

TOTAL TARONJA DOLÇA 185.704 193.622 4,3

LLIMA VERNA 78.928 151.856 92,4

LLIMA FINA 161.644 189.540 17,3

GRUP LLIMES 240.572 341.396 41,9

TOTAL LLIMES 240.572 341.396 41,9

ARANGES 7.134 7.315 2,5

TOTAL ARANGES 7.134 7.315 2,5

LLIMA DOLÇA 710 708 0

ALTRES CÍTRICS 0 0 -

TOTAL ALTRES CÍTRICS 710 708 0

TARONJA AMARGA 10 9 -10

TOTAL TARJONJA AMARGA 10 9 -10

TOTAL 562.584 670.044 19,1

ALFARRÀS DE LA COLLITA DE CÍTRICS. CAMPANYA 2023/2024

ALACANT

COMPARACIÓ AMB EL BALANÇ DE LA CAMPANYA 2022/2023



QUADRE NÚM. 5

setembre 2023

Balanç Alfarràs VARIACIÓ

2022/2023 2023/2024

t t Percentual

IWASAKI/HASIMOTO/CLAUSELLINA I ALTRES 217 283 30,4

OKITSU 102 102 0,0

SATSUMA/OWARI 747 631 -15,5

SUBGRUP SATSUMES 1.066 1.016 -4,7

MARISOL 11.988 7.359 -38,6

ORONULES 13.823 16.590 20,0

CLEMENRUBÍ 4.068 3.802 -6,5

ARRUFATINA 5.837 6.867 17,6

ALTRES CLEMENTINES PRIMERENQUES 10.490 8.906 -15,1

Clementines primerenques 46.206 43.524 -5,8

CLEMENULES 310.720 266.114 -14,4

OROGRAN 22.407 16.574 -26,0

ALTRES CLEMENTINES MITJA TEMPORADA 2.256 1.812 -19,7

Clementines de mitja temporada 335.383 284.500 -15,2

HERNANDINA 17.842 14.063 -21,2

ALTRES CLEMENTINES TARDANES 18.386 20.729 12,7

Clementines tardanes 36.228 34.792 -4,0

SUBGRUP CLEMENTINES 417.817 362.816 -13,2

CLEMENVILLA 17.867 16.333 -8,6

ORTANIQUE 20.975 18.538 -11,6

NADORCOTT 10.786 9.691 -10,2

TANGO 11.087 13.521 22,0

ALTRES HÍBRIDS I MANDARINES 22.637 23.940 5,8

SUBGRUPO MANDARINOS E HÍBRIDOS 83.352 82.023 -1,6

TOTAL MANDARINES 502.235 445.855 -11,2

NAVELINA/NEWHALL 15.341 12.657 -17,5

WASHINGTON NÀVEL/THOMSOM 9.569 10.431 9,0

NAVELATE 10.069 7.037 -30,1

LANE LATE 54.647 57.248 4,8

NÀVEL POWEL/CHISLETT/BARNFIELD I ALTRES 7.011 9.808 39,9

SUBGRUP NÀVEL 96.637 97.181 0,6

SALUSTIANA 2.743 2.191 -20,1

VALÈNCIA LATE 24.468 31.705 29,6

SUBGRUP BLANQUES 27.211 33.896 24,6

SANGUINELLIS 235 508 116,2

SUBGRUP SANGUINELLIS 235 508 116,2

TOTAL TARONJA DOLÇ 124.083 131.585 6,0

LLIMA VERNA 83 133 60,2

LLIMA FINA 512 632 23,4

GRUP LLIMES 595 765 28,6

TOTAL LLIMES 595 765 28,6

ARANGES 350 297 -15,1

TOTAL ARANGES 350 297 -15,1

LLIMA DOLÇA 265 312 18

ALTRES CÍTRICS 0 0 -

TOTAL ALTRES CÍTRICS 265 312 18

TARONJA AMARGA 10 9 -

TOTAL TARJONJA AMARGA 10 9 -

TOTAL 627.538 578.823 -7,8

ALFARRÀS DE LA COLLITA DE CÍTRICS. CAMPANYA 2023/2024

COMPARACIÓ AMB EL BALANÇ DE LA CAMPANYA 2022/2023

CASTELLÓ



QUADRE NÚM. 6

setembre 2023

Balanç Alfarràs VARIACIÓ

2022/2023 2023/2024

t t Percentual

IWASAKI/HASIMOTO/CLAUSELLINA I ALTRES 6.277 4.180 -33,4

OKITSU 38.588 25.200 -34,7

SATSUMA/OWARI 40.626 33.764 -16,9

SUBGRUP SATSUMES 85.491 63.144 -26,1

MARISOL 35.052 21.323 -39,2

ORONULES 24.941 29.707 19,1

CLEMENRUBÍ 12.179 8.402 -31,0

ARRUFATINA 12.934 13.155 1,7

ALTRES CLEMENTINES PRIMERENQUES 14.276 13.129 -8,0

Clementines primerenques 99.382 85.716 -13,8

CLEMENULES 132.268 151.279 14,4

OROGRAN 38.134 38.253 0,3

ALTRES CLEMENTINES MITJA TEMPORADA 685 557 -18,7

Clementines de mitja temporada 171.087 190.089 11,1

HERNANDINA 13.023 10.124 -22,3

ALTRES CLEMENTINES TARDANES 1.021 1.024 -

Clementines tardanes 14.044 11.148 -20,6

SUBGRUP CLEMENTINES 284.513 286.953 0,9

CLEMENVILLA 49.956 52.313 4,7

ORTANIQUE 44.165 37.483 -15,1

NADORCOTT 47.975 41.200 -14,1

TANGO 43.570 43.266 -0,7

ALTRES HÍBRIDS I MANDARINES 43.436 37.685 -13,2

SUBGRUP MANDARINERS I HÍBRIDS 229.102 211.947 -7,5

TOTAL MANDARINES 599.106 562.044 -6,2

NAVELINA/NEWHALL 507.111 364.391 -28,1

WASHINGTON NAVEL/THOMSOM 86.715 79.778 -8,0

NAVELATE 5.836 6.387 9,4

LANE LATE 293.647 277.686 -5,4

NÀVEL POWEL/CHISLETT/BARNFIELD I ALTRES 47.664 48.344 1,4

SUBGRUP NÀVEL 940.973 776.586 -17,5

SALUSTIANA 32.986 29.010 -12,1

VALÈNCIA LATE 128.170 159.757 24,6

SUBGRUP BLANQUES 161.156 188.767 17,1

SANGUINELLIS 4.639 8.913 92,1

SUBGRUP SANGUINELLIS 4.639 8.913 92,1

TOTAL TARONJA DOLÇA 1.106.768 974.266 -12,0

LLIMA VERNA 198 260 31,3

LLIMA FINA 1.465 2.268 54,8

GRUP LLIMES 1.663 2.528 52,0

TOTAL LLIMES 1.663 2.528 52,0

ARANGES 9.610 10.019 4,3

TOTAL ARANGES 9.610 10.019 4,3

LLIMA DOLÇA 190 253 33

ALTRES CÍTRICS 0 0 -

TOTAL ALTRES CÍTRICS 190 253 33

TARONJA AMARGA 50 53 6

TOTAL TARJONJA AMARGA 50 53 6

TOTAL 1.717.387 1.549.163 -9,8

ALFARRÀS DE LA COLLITA DE CÍTRICS. CAMPANYA 2023/2024

COMPARACIÓ AMB EL BALANÇ DE LA CAMPANYA 2022/2023

VALENCIA



ANNEX NÚM. 1

AGRUPACIÓ DE VARIETATS

MANDARINA

SUBGRUP SATSUMES

- Iwasaki, Hashimoto, Clausellina i Wasi, Salzara, Planellina, Miyamoto, Pasqualina.

Okitsu

- M. Satsuma Owari. Comprén la varietat Satsuma Owari

SUBGRUP CLEMENTINES

CLEMENTINES PRIMERENQUES

- Marisol

- Oronules

- Clemenrubí (Pri-23)

- Arrufatina

- Altres clementines primerenques. Comprén les varietats: Pons (Clemenpons), 

Loretina, Beatriz, Esbal, Guillermina, Mioro Capola, Caffin.

CLEMENTINES DE MITJA TEMPORADA

- Clementina Orogran

- Clemenules

- Altres clementines mitja temporada. Comprèn les varietat: Oroval, Fina, Còrsega, 

Tomatera, Beckria, Monreal.

CLEMENTINES TARDANES

- Hernandina

- Clementines tardanes. Comprén les varietats: Clemenour, Clementard, Clemencira, 

Clemenbernar…

SUBGRUP MANDARÍ I HÍBRIDS

- Nova o Clemenvilla

- Tango

- Ortanique

- Nadorcott

- Altres mandarines i híbrids: Ellendale, Mineola, Primosole, Mangantina, Encore, 

Fairchild, Garbí, Queen, Fortune, TDE4(Yosemite Gold), Orri, Gold Nugget, Kara, 

Mapo, Marina, Murcott, Page, Tacle, Tardivo, Wilking, Winola, E-5,  Moncada, Leanri.

TARONJA DOLÇA

SUBGRUP NÀVEL

- Taronja navelina Newhall. Inclou les varietats: Navelina, Newhall, M7.

- Taronja Washington i Thomson Nàvel. Inclou les varietats: Washington i Thompson 

Nàvel, Nàvel de Foyos, Fisher, Fukumoto, Caracara.

- Navelate

- Lane Late

- Nàvel Powel, Chislett, Barnfield, Rhode Summer Nàvel

SUBGRUP BLANQUES

TARONGES BLANQUES DE PRIMERA TEMPORADA

- Taronja Salustiana. Inclou la variedad Salustiana

TARONGES BLANQUES TARDANES

- Taronja València Late. Inclou la varietat València Late, Barberina, Delta-seedless, 

Midknight.

SUBGRUP SANGUINELLIS

- Taronja Sanguinelli. Inclou totes les varietats de taronges pigmentades: Sanguinelli, 

Murtera, Doblefina, Entrefina, Tarocco.

LLIMA

- LLima fina o Mesero. Inclou les varietats: Fina o Mesero, Primofiori, Verdelli, Lisbon, 

Eureka i Chaparro.

- Llima Verna. Inclou les varietats: Berna o Verna, Quatre Estacions, Comuna, 

Vilafranca…

ARANGES

- Aranges. Inclou totes les varietats de Pomelos (grogues i pigmentades).

ALTRES CÍTRICS

Altres cítrics. Inclou: altres cítrics no especificats o sense grup (Kumkuat, llima dolça). 

Les plantacions de peus tolerants sense empeltar, cítrics no identificats (mandarins no 

identificats, taronger no identificat, llimera dolça no identificada).


